

Заключение об оценке регулирующего воздействия

от «30» сентября 2022 г.

Заключение подготовлено Департаментом экономического развития Смоленской области (далее – Департамент) по результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

1. Сведения о проекте областного нормативного правового акта с указанием степени регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая)

Проект постановления Администрации Смоленской области «Об утверждении Порядка предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), а также организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, на возмещение части затрат на обеспечение прироста объема молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию» (далее соответственно – проект постановления, Порядок, субсидия).

Предметом регулирования проекта постановления является установление категории лиц, имеющих право на получение субсидий, определение цели, условий и порядка предоставления субсидий, перечня необходимых документов на предоставление субсидий и требований к указанным документам, порядка перечисления субсидий и осуществления контроля за выполнением условий предоставления субсидий, порядка возврата в случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий.

Степень регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая).

Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия: проект НПА содержит положения, устанавливающие новые обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие ответственность за нарушение областных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

2. Исполнительный орган Смоленской области, являющийся разработчиком проекта областного нормативного правового акта

Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию.

3. Информация о выявленных положениях проекта областного нормативного правового акта, которые необоснованно затрудняют осуществление предпринимательской и иной экономической деятельности, или об отсутствии таких положений с обоснованием сделанных выводов

Проект постановления содержит положения, которые вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствуют их введению, а также способствуют возникновению необоснованных расходов областного бюджета Смоленской области.

Обоснование сделанных выводов.

1) В соответствии в подпунктом «з» пункта 5 Приложения № 8 к государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 (далее – Приложение № 8), субсидия предоставляется сельскохозяйственным товаропроизводителям, а также организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство и (или) первичную, и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции на возмещение части затрат на обеспечение прироста объема молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного получателями средств на пищевую продукцию, по ставке на 1 тонну переработанного молока.

При этом в соответствии с целью проекта постановления возмещается часть затрат на приобретение молока у поставщиков молока. При этом обеспечить прирост объема молока сырого, переработанного на пищевую продукцию, возможно не только путем его приобретения у поставщиков молока, но и за счет переработки сырого молока, произведенного самим получателем субсидии.

Таким образом, цель Порядка не соответствует цели, указанной в Приложении № 8.

Кроме того, необходимо привести наименование субсидии, указанное в Порядке, в соответствии наименованием субсидии, указанным в Приложении № 8, а именно: субсидия предоставляется получателям, осуществляющим производство и (или) первичную, и (или) последующую (промышленную) переработку, а в Порядке - производство, первичную, и (или) последующую (промышленную) переработку.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей и исключения возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и областного бюджета, а также в целях приведения Порядка в соответствие с требованиями федерального законодательства Департамент считает целесообразным пересмотреть цель предоставления субсидии, определенную пунктом 5 Порядка, а также наименование субсидии.

2) В соответствии с абзацем первым пункта 7 Порядка субсидия предоставляются получателям на возмещение части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) в расчете на 1 тонну молока, переработанного на пищевую

продукцию в первом полугодии текущего финансового года, но не более фактически понесенных получателем затрат на приобретение молока для переработки на пищевую продукцию у поставщиков молока в первом полугодии текущего финансового года.

При этом в соответствии с подпунктом «е» пункта 2 Приложения № 8, к приоритетной подотрасли агропромышленного комплекса относится, в том числе, по направлению «переработка молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего на пищевую продукцию». Кроме того, подпунктом «м» пункта 32 Приложения № 8 определен результат предоставления субсидии - прирост объема молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию, за отчетный год по отношению к среднему объему молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию за 5 лет, предшествующих отчетному году (тыс. тонн).

Одновременно пунктом 5 Порядка определена цель предоставления субсидии - возмещение части затрат на приобретение молока у поставщиков молока, в целях обеспечения прироста объема молока, переработанного получателем субсидии на пищевую продукцию.

В рамках Порядка пунктом 1 проекта постановления введено сокращение, что «под сельскохозяйственной продукцией понимается молоко сырое крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанное на пищевую продукцию» (далее также – молоко).

Т.е, получается, например, при применении сокращений следующее:

«цель предоставления субсидии - возмещение части затрат на приобретение молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию, у поставщиков молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию, в целях обеспечения прироста объема молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию, переработанного получателем субсидии на пищевую продукцию».

В соответствии с указанными положениями Порядка можно сделать вывод, что согласно определению цели Порядка возмещаются затраты на приобретение переработанного молока.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей и исключения возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и областного бюджета, а также в целях приведения Порядка в соответствие с требованиями федерального законодательства Департамент считает целесообразным пересмотреть указанные в настоящем пункте заключения положения Порядка на соответствие требованиям Приложения № 8, обеспечив корреспонденцию соответствующих пунктов Порядка, а также привести в соответствие понятия (и их сокращения), определенные проектом постановления.

3) Согласно подпункту «з» пункта 5 Приложения № 8 субсидия получателям, предоставляется на возмещение части затрат.

Однако, в соответствии с пунктом 7 Порядка субсидия предоставляется не более фактически понесенных получателем затрат на приобретение молока для переработки.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей и исключения возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и областного бюджета, а также в целях приведения Порядка в соответствие с требованиями федерального законодательства Департамент считает целесообразным пересмотреть указанные в настоящем пункте заключения положения Порядка на соответствие требованиям Приложения № 8, определить, какая часть затрат на обеспечение прироста объема молока подлежит субсидированию.

Кроме того, Порядком не определены направления затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей и исключения возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и областного бюджета считаем целесообразным конкретизировать направления затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия.

4) Концепцией настоящего Порядка является стимулирование увеличения переработки молока за счет его приобретения, а не его приобретения и (или) производства самим получателем субсидии.

В соответствии с пунктом 7 Порядка сумма субсидии на прирост молока переработанного, подлежащая предоставлению i -му получателю, рассчитывается по следующей формуле:

$$C_i = C_T \times V_i \text{ , где:}$$

один из показателей V_i обозначает **объем молока, переработанного на пищевую продукцию** в первом полугодии текущего финансового года (тонн).

При этом не понятно, какой именно объем молока, переработанного на пищевую продукцию учитывается при расчете суммы субсидии получателю: только приобретенное и переработанное на пищевую продукцию или приобретенное и (или) произведенное самим получателем субсидии и переработанное им на пищевую продукцию.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей и исключения возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и областного бюджета считаем целесообразным уточнить показатель формулы расчета субсидии V_i с учетом изложенного в настоящем пункте заключения.

Кроме того, в Порядке *«под поставщиками молока понимаются сельскохозяйственные товаропроизводители (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), признанные таковыми в соответствии со статьей 3 Федерального закона «О развитии сельского хозяйства», относящиеся к категории юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели,*

осуществляющие производственную деятельность в молочном скотоводстве на территории Смоленской области, и сельскохозяйственные потребительские кооперативы (перерабатывающие, сбытовые (торговые), снабженческие, заготовительные), осуществляющие производственную деятельность на территории Смоленской области, реализующие молоко на последующую переработку для производства молочной продукции по заключенным договорам поставки молока, представляющие в Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию (далее также – Департамент) отчетность о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителя агропромышленного комплекса по формам, которые установлены Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, и в сроки, совпадающие со сроками представления указанной отчетности уполномоченным исполнительным органом Смоленской области в сфере поддержки сельскохозяйственного производства в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации».

Однако, формула расчета субсидии не предусматривает учет только того молока, которое было приобретено у указанных поставщиков молока.

Помимо этого, получатели субсидий попадают в зависимость от исполнения поставщиками молока обязанности по предоставлению в Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию отчетности в установленные сроки, что является ограничением их права на получение субсидии, а также влияет на ее сумму.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей и исключения возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и областного бюджета считаем целесообразным пересмотреть формулу расчета субсидии и определение «поставщик молока» с учетом изложенного.

5) В соответствии с абзацем первым пункта 9 проекта постановления для получения субсидии на прирост молока переработанного получатель в срок до 1 ноября текущего финансового года включительно представляет в уполномоченный орган заявление.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, Департамент считает целесообразным определить в проекте постановления каким образом заявитель направляет заявление в уполномоченный орган. Например, нарочно, по электронной почте или иным способом.

6) В соответствии с пунктом 9 Порядка определено, что для получения субсидии получатель представляет в уполномоченный орган, в том числе:

- расчет размера субсидии на прирост молока переработанного по форме, утвержденной правовым актом Департамента;

- справку о наличии производственных мощностей для переработки молока на пищевую продукцию на 1 января текущего финансового года по форме, утвержденной правовым актом Департамента;

- реестр документов, подтверждающих объем молока, переработанного на пищевую продукцию в первом полугодии текущего финансового года, по форме, утвержденной правовым актом Департамента;

- реестр документов, подтверждающих фактические затраты, связанные с приобретением молока, переработанного получателем субсидии на пищевую продукцию в первом полугодии текущего финансового года, по форме, утвержденной правовым актом Департамента;

- информацию о производственных показателях по переработке молока, переработанного на пищевую продукцию, за пять лет, предшествующих году предоставления субсидии на прирост молока переработанного, а также в текущем финансовом году, по форме, утвержденной правовым актом Департамента.

При этом Порядком не определено, что формы указанных документов подлежат размещению на официальном сайте Департамента Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в максимально короткие сроки после утверждения настоящего проекта постановления.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также исключения возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и областного бюджета, Департамент считает целесообразным размещение форм, утвержденных правовым актом уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в свободном доступе для заявителей в максимально короткие сроки после утверждения настоящего проекта постановления.

7) В соответствии с пунктом 17 Порядка определено, что оценка эффективности предоставления субсидии осуществляется на основании сравнения значений результатов предоставления субсидии на прирост молока переработанного, установленных договором, и фактически достигнутых получателем по итогам отчетного года значений, в том числе, следующего результата:

- обеспечение прироста объема молока, переработанного на пищевую продукцию, в текущем финансовом году не менее чем на 5 процентов по отношению к среднему объему молока, переработанного за 5 лет, предшествующих текущему финансовому году (тонн). Конкретное значение данного результата устанавливается в договоре на основании информации о производственных показателях по переработке молока, переработанного на пищевую продукцию, за пять лет, предшествующих году предоставления субсидии на прирост молока переработанного.

Для получателя, который осуществлял деятельность по производству молока, переработанного на пищевую продукцию, в течение неполных пяти лет, предшествующих году предоставления субсидии на прирост молока переработанного, объем молока, переработанного на пищевую продукцию за соответствующие годы, принимается равным нулю.

При этом не понятно, каким образом рассчитывается средний объем молока, переработанного в течение неполных пяти лет, предшествующих году предоставления субсидии? Принимаются ли при этом в расчет годы, принятые равным нулю? Например,

$$(0+0+0+1+1)/5$$

или

$$(0+0+0+1+1)/2$$

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей и исключения возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и областного бюджета считаем целесообразным уточнить положение пункта 17 Порядка в части определения расчета среднего объема молока с учетом изложенного в настоящем пункте заключения во избежание дестимулирования осуществления переработки молока на пищевую продукцию получателями субсидии.

Количественная оценка предмета правового регулирования и выводы о возможных альтернативах предлагаемого регулирования

Разработанный проект постановления затрагивает интересы осуществляющих деятельность на территории Смоленской области сельскохозяйственных товаропроизводителей (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), признанным таковыми в соответствии со статьей 3 Федерального закона «О развитии сельского хозяйства», относящимся к категории юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей, а также организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции на территории Смоленской области.

Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	Количество участников группы	Источники данных
1. сельскохозяйственные товаропроизводители – юридические лица	6	Сведения на основе данных мониторинга Департамента
2. сельскохозяйственные товаропроизводители – индивидуальные предприниматели	4	
3. организации	2	
4. индивидуальные предприниматели	5	

Источником финансового обеспечения субсидии являются средства субсидии, предоставляемой из федерального бюджета областному бюджету в рамках реализации мероприятий Государственной программы, и средства областного бюджета, предусмотренные на реализацию государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 928 (далее – Программа).

Предоставление субсидии осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год и

плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели.

В рамках ведомственного проекта «Создание общих условий функционирования и развития сельского хозяйства Смоленской области» областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» предусмотрено предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), а также организациям и индивидуальным предпринимателям на возмещение части затрат на обеспечение прироста сельскохозяйственной продукции собственного производства в рамках приоритетной подотрасли агропромышленного комплекса:

- за счет областного бюджета:

в 2022 году – 1 002,5 тыс. рублей;

в 2023 году – 1 700,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 1 700,0 тыс. рублей;

- за счет федерального бюджета:

в 2022 году – 4894,5 тыс. рублей;

в 2023 году – 8300,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 8300,0 тыс. рублей.

Размер субсидии, предоставляемой получателям, не может превышать размер фактически понесенных затрат.

Описание возможных альтернативных способов предлагаемого правового регулирования (необходимые мероприятия, результат оценки последствий):

	Вариант 1	Вариант 2	Комментарии
1. Содержание варианта решения проблемы	принятие проекта	непринятие проекта	
2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	количество потенциальных получателей господдержки увеличится	количество потенциальных получателей господдержки останется без изменений	
3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	дополнительные доходы отсутствуют/расходы отсутствуют	дополнительные доходы отсутствуют/расходы отсутствуют	
4. Оценка расходов (доходов) областного бюджета, связанных с введением предлагаемого	доходы/расходы областного бюджета отражены в количественной	доходы/расходы областного бюджета отражены в количественной оценке	

правового регулирования	оценке		
5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	цели регулирования будут достигнуты	цели регулирования не будут достигнуты	
6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	отсутствуют	риск неполучения государственной поддержки субъектами предпринимательской деятельности, риск неосвоения бюджетных средств, риск невыполнения целевых показателей	
7.	<p>Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы, в том числе обоснование соразмерности затрат на исполнение обязательных требований лицами, в отношении которых они устанавливаются, с рисками, предотвращаемыми этими обязательными требованиями, при обычных условиях гражданского оборота:</p> <p>Выбран вариант № 1, поскольку в случае непринятия проекта правового регулирования государственная поддержка будет оказана не в полном объеме сельскохозяйственным товаропроизводителям, а также организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции на территории Смоленской области. Принятие НПА необходимо для стабилизации ситуации, чтобы исключить дефицит и необоснованный рост цен на продукты питания, обеспечить качественными продуктами питания, конкретно молочной продукцией, а также укрепить продовольственную безопасность Смоленской области.</p>		
8.	<p>Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы: Проект НПА разработан в соответствии с федеральным и областным законодательством</p>		

Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать введенные обязанности, запреты и ограничения, возлагаемые на них предлагаемым правовым регулированием, с использованием количественных методов:

Название требования:

Представление документов для получения субсидии.

Условие возникновения требования:

Обращение в Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию.

Тип требования: Подготовка и представление документов.

Масштаб: Участников - 1 ед.

Частота: 1 раз в год.

Действия:

- подготовка документа - 8 чел./час (один рабочий день);
- предоставление документа в составе пакета документов в орган государственной власти – 2 чел./час.

Среднемесячная заработная плата в Смоленской области по виду экономической деятельности «Сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство». В январе - июне 2022 года - 30 558,6 рублей. Стат. бюллетень № 312 «Численность и начисленная заработная плата работников по видам экономической деятельности Смоленской области в январе - июне 2022 года».

Средняя стоимость часа работы: 182 руб./ч. (30 558,6 руб. /21 рабочий день / 8 рабочих часов).

Общая стоимость требования: 1 820 руб. (179*10*1 обращение)

В проекте постановления отсутствуют положения, которые способствуют возникновению необоснованных расходов получателей, связанные с необходимостью соблюдать введенные обязанности, запреты и ограничения.

4. Информация о результатах проведения публичных обсуждений и дополнительных публичных консультаций (при их проведении)

1. Проведены публичные обсуждения на официальном сайте Департамента Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию по адресу: <https://selhoz.admin-smolensk.ru/leftmenu/public-ppa/>, срок проведения с 31 августа по 09 сентября 2022 года.

2. Департаментом проведены дополнительные публичные консультации на официальном сайте Департамента по адресу: <https://econ.admin-smolensk.ru/orv/public-konsult/>, срок проведения с 21 сентября по 27 сентября 2022 года.

5. Позиции представителей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, участвовавших в публичных обсуждениях и дополнительных публичных консультациях (при их проведении)

1. В рамках проведения публичных обсуждений проекта постановления поступили замечания и предложения от представителей субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

Смоленским региональным отделением Общероссийской общественной организации «Деловая Россия» предложено исключить абзац «обеспечение прироста

объема молока, переработанного на пищевую продукцию, на 1 июля текущего финансового года по отношению к 1 июля предыдущего финансового года».

ООО «Роса» предложено отменить ограничение по закупке молока у поставщиков молока, осуществляющих деятельность на территории Смоленской области, отменить ограничение по закупке молока только у сельскохозяйственных товаропроизводителей, так как при закупке молока нельзя охватить небольшие хозяйства, а также включить к возмещению затраты 2021 года.

Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Смоленской области, ООО «Роса» и Смоленским региональным отделением Общероссийской общественной организации «Деловая Россия», которые приняли участие в публичных обсуждениях проекта постановления, концептуально одобрено предлагаемое правовое регулирование.

Сводка замечаний и предложений, поступивших в ходе публичного обсуждения проекта постановления, прилагается.

2. В рамках дополнительных публичных консультаций проекта постановления Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Смоленской области, Союзом «Торгово-промышленная палата Смоленской области» и Смоленским региональным объединением работодателей «Научно-промышленный союз» концептуально одобрена текущая редакция проекта постановления.

Справка о проведении дополнительных публичных консультаций проекта постановления прилагается.

6. Вывод о достаточности оснований для принятия решения о введении предлагаемого разработчиком варианта правового регулирования с обоснованием сделанного вывода

Департаментом Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию проведена предварительная оценка регулирующего воздействия проекта постановления и подготовлен отчет о предварительной оценке в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

Проект постановления разработан в целях реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 928.

7. Предложения по отмене, изменению проекта областного нормативного правового акта или его отдельных положений

По результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия проекта постановления в целях устранения избыточных ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также недопущения

необоснованных расходов средств государственной поддержки Департамент считает необходимым при доработке проекта постановления:

1) Пересмотреть цель предоставления субсидии, определенную пунктом 5 Порядка, с учетом изложенного в пункте 1 раздела 3 настоящего заключения.

Кроме того, рассмотреть вопрос о приведении наименования субсидии в соответствие с требованиями федерального законодательства.

2) Пересмотреть указанные в настоящем пункте заключения положения Порядка на соответствие требованиям Приложения № 8, обеспечив корреспонденцию соответствующих пунктов Порядка, а также привести в соответствие понятия, определенные проектом постановления в рамках настоящего Порядка, с учетом изложенного в пункте 2 раздела 3 настоящего заключения.

3) Пересмотреть указанные в настоящем пункте заключения положения Порядка на соответствие требованиям Приложения № 8.

Кроме того, конкретизировать направления затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия.

4) Уточнить формулу расчета размера субсидии и понятие «поставщик молока» с учетом изложенного в пункте 4 раздела 3 настоящего заключения.

5) Определить в проекте постановления каким образом заявитель направляет заявление в уполномоченный орган. Например, нарочно, по электронной почте или иным способом.

6) Обеспечить размещение форм, утвержденных правовым актом уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в свободном доступе для заявителей в максимально короткие сроки после утверждения настоящего проекта постановления.

7) Уточнить положение пункта 17 Порядка в части определения расчета среднего объема молока.

Начальник Департамента
экономического развития
Смоленской области



(Подпись)

А.А. Титов
(расшифровка подписи)